
diário oficial Nº 34.804  85Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº106/ 2021-SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de ÓBI-
DOS, jurisdicionado pela 7ª Unidade Regional de Educação, que apresenta 
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 2021/583607.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR 
DE ENSINO a partir do ano de 2022, na ALDEIA SANTIDADE, para funcionar 
nas dependências da Escola Municipal de Ensino Fundamental Indígena Wai 
Wai, situada nas Terras Indígenas Nhamundá-Mapuera/Trombetas.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM Dr. Almir Gabriel, 
R. Dep. Raimundo Chaves n. 80, situada no município de ORIXIMINÁ, a 
qual expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se 
refere o artigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 
de dezembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
7ª URE/ÓBIDOS, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de dezembro de 2021.
Regina Lucia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 744186
PORTARIA Nº 107/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o Decreto nº 955 de 12 de agosto de 2020 que trata de 
medidas de austeridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que o imóvel cedido pela Fundação Pestalozzi do Pará 
para o funcionamento do Anexo Núcleo Professora Helena Antipoff, juris-
dicionado à 10ª Unidade SEDUC na Escola, não possui condições físicas e 
estruturais adequadas para abrigar o alunado;
CONSIDERANDO que os alunos do Anexo Núcleo Professora Helena Antipo-
ff foram remanejados para as escolas EEEF São João Batista (código INEP 
15043142), EEEF Vereador Manoel Matos Costa (código INEP 15042669) e 
EEEF Profª Guajarina de Souza da Silva (código INEP 15042294), Unidades 
Escolares com melhores condições físicas e estruturais, sem prejuízo à 
comunidade escolar;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo PAE nº 2021/230687.
RESOLVE:
 Art. 1º – AUTORIZAR A EXTINÇÃO do ANEXO NÚCLEO PROFESSORA HE-
LENA ANTIPOFF, localizada na Rua Padre Júlio Maria, nº 1796, Bairro Ponta 
Grossa, CEP nº 66.810-060, município de Belém, Distrito de Icoarací, có-
digo INEP 15541908.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta 
de Ensino - SAEN, providenciará a regularização no Sistema.
Art. 3º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
• DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
• Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 16 de dezembro de20
REGINA LÚCIA DE SOUSA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 744189
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 566/2021-BAIÃO
Nome: JEFFERSON NEPOMUCENO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 567/2021-MOCAJUBA
Nome: KARLA PATRICIA LOPES FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/12/2021 a 19/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.

Protocolo: 744626

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º  188|2021 - SALE, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de Obras 
nº 116|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa MS Vasconcellos Cons-
truções Ltda (CNPJ: 11.162.439/0001-37), que tem por objeto a Execução 
de Obras de Reforma na EEEFM Prof. Teodato de Rezende (Salinópolis|PA).
Art. 2º -  Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público de Obras nº 116|2021, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa MS Vasconcellos Construções Ltda (CNPJ: 11.162.439/0001-37), 
que tem por objeto a Execução de Obras de Reforma na EEEFM Prof. Teo-
dato de Rezende (Salinópolis|PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 25/11/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 744565

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2021.
Vigência: 12/12/2021 a 10/06/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Aqua2 Construções Ltda. CNPJ Nº 21.930.205/0001-46.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 10 de dezembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 744423

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51629/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Aquisição de material de consumo para utilização na 2ª 
etapa das ações de Implementação do Programa Novo Ensino Médio - Polo 
Santa Isabel.
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO
CPF: 26430517268
NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GUIMARAES DA SILVA
MATRÍCULA: 5467217
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 744437
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51645/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Aquisição de material de consumo para uso no NEL.
CARGO/FUNÇÃO:
AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
CPF: 14566257215
NOME: ANTONIO FELICIO SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 467839
PROGRAMA DE TRABALHO: 1499
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 744607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 51391/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo destinado a professores que acontecerá no polo SANTARÉM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
RUROPOLIS / SANTAREM / 08/12/2021 - 11/12/2021 Nº Diárias: 3
SANTAREM / RUROPOLIS / 11/12/2021 - 11/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: CRISTIANO ANDERSON DOS SANTOS PEDREIRA
MATRÍCULA: 6403175 CPF: 71427546215
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 744233


